

DECLARAȚIE
privind experiența similară

1. Denumirea și obiectul contractului: **Lucrari de reparatie sediul magazinului Cleber raionul Aneni Noi, s.Chetrosu**
2. Numărul și data contractului: **Contract de antrepriza nr. 26/06/24 din 26.06.2024**
3. Denumirea/numele beneficiarului **SRL CLEBER**
4. Adresa beneficiarului **MUN.Chisinau str.Alexandru cel Bun nr.15.**
5. Țara **Republica Moldova**
6. Calitatea în care a participat la îndeplinirea contractului **antreprenor**
(se notează opțiunea corespunzătoare)
 - g) **antreprenorul sau antreprenorul general (lider de asociație)**
 - h) antreprenor asociat
 - i) subantreprenor
7. Valoarea contractului **829 448,56 lei MDL .**
 - a) inițială (la data semnării contractului) 799 961,60 lei MDL _____
 - b) finală (la data finalizării contractului) 829 448 ,56 lei MDL _____
8. Dacă au fost litigii privind îndeplinirea contractului, natura acestora și modul lor de soluționare: **LITIGII NU AU PARVENIT**
9. Perioada de executare a lucrării 75 zile calendaristice.
 - c) **contractată** _____
 - b) efectiv realizată _____
 - c) motivul de decalare a termenului contractat (dacă este cazul), care va fi susținut pe bază de acte adiționale încheiate cu beneficiarul _____
10. Numărul și data procesului-verbal de recepție la terminarea lucrărilor **Proces verbal 01/09 din 16.09.2024.**
11. Principalele remedieri și completări înscrise în procesul-verbal de recepție: _____
nu sunt _____
12. Alte aspecte relevante prin care ofertantul își susține experiența similară, cu referire în mod special la suprafețe sau volume fizice ale principalelor capacități și categorii de lucrări prevăzute în contracte **lucrarile sint executate in corespundere cu normativele in vigoare.**

Data completării: 04.03.2025

Nume: Andries Ghenadie

Funcția în cadrul întreprinderii: Director

Denumirea întreprinderii: SRL CONSTRUCTERA PRIM

CONTRACT DE ANTREPRIZĂ

Nr. 26/06/24

26 iunie 2024, Republica Moldova, mun. Chișinău

Încheiat între:

SRL "CONSTRUCTERA PRIM", IDNO- codul fiscal **1022600013955**, cu sediul: R. Moldova, mun. Chișinău, str.O.Ghibu, nr.7/4, R. Moldova, în persoana administratorului cet. **Gh. Andrieș**, care acționează în baza Statutului numit în continuare „Antreprenor”, și

SRL "Cleber", IDNO – cod fiscal: **1003600045706**, cu sediul: MD-2020, Republica Moldova, mun. Chișinău, str. Alexandru cel Bun nr. 15, în persoana administratorului dl **Marcel BABA**, acționând în baza Statutului, numită în continuare „Beneficiar”, împreună denumite **Părți** sau separat **Parte**, au încheiat prezentul Contract privind următoarele:

I. OBIECTUL CONTRACTULUI

1.1 „Antreprenorul”, în temeiul prezentului contract, se obligă să execute, lucrari de finisare la obiectul „Reparatia sediului magazinului Cleber r-l Anenii Noi, s.Chetrosu” în conformitate cu solicitările Beneficiarului, prevederile legislației privind calitatea în construcții și prescripțiile (normativele) tehnice în vigoare în Republica Moldova.

1.2 Cerințele tehnice, științifice, economice ce țin de obiectul contractului vor fi expuse în devizele de cheltuieli întocmite în temeiul acestora.

1.3 Devizele de cheltuieli vor fi parte inseparabilă a prezentului Contract expuse în Anexe.

1.4 În cazul în care pe parcursul efectuării lucrărilor apare necesitatea de a fi efectuate lucrări suplimentare, ce nu au fost incluse în devizele de cheltuieli aprobate de către Beneficiar, părțile întocmesc și semnează acorduri adiționale la prezentul contract în care se vor ajusta volumele lucrărilor și/sau se va indica volumul lucrărilor suplimentare, costul acestora, termenul de executare și altele.

II. TERMENII DE EXECUTARE A LUCRĂRILOR

2.1 Începutul lucrărilor va avea loc după semnarea prezentului contract și transferarea avansului conform prevederilor prezentului contract;

2.2 Termenul de finalizare a lucrărilor conform prezentului contract se stabilește **pentru o perioada de 75 zile calendaristice**. În cazul solicitării de către Beneficiar, a executării lucrărilor adiționale, termenul de executare a lucrărilor se prelungește cu timpul necesar pentru executarea lucrărilor suplimentare.

2.4. Orice circumstanțe, ce nu depind de voința Antreprenorului, care împiedică executarea în termen a lucrărilor, prelungesc termenii de executare a acestora exact cu termenul care a împiedicat executarea acestor lucrări.

2.5 Lucrările se consideră predate din momentul semnării de către reprezentantul împuternicit de către Beneficiar a actului de recepție a lucrărilor îndeplinite. În cazul prezentării de către Antreprenor a actului de recepție a lucrărilor și nesemnării acestuia de către Beneficiar sau a persoanei împuternicite în acest sens în termen de 5 (cinci) zile calendaristice, sau neprezentării a careva dezacord motivat, lucrările se consideră recepționate la data expirării termenului de 5 zile de la prezentarea actului.

III. PREȚUL SI CONDIȚIILE DE PLATA A LUCRĂRILOR

3.1 Prețul estimativ de deviz al prezentului contract este de **799 961,60 lei (MDL)** (șapte sute nouăzeci și nouă nouă sute șazeci și una mie) inclusiv TVA, în conformitate cu Devizul de cheltuieli (ANEXA NR.1).

3.2 Volumul real al lucrărilor va fi stabilit conform actelor lucrărilor îndeplinite (proces-verbal de recepție a lucrărilor).

3.3 În pretul devizului nu sunt incluse cheltuielile pentru procurarea usilor, vopseaua și teracota.

3.4 Achitarea prețului pentru lucrările executate va fi efectuată de către Beneficiar la contul curent al Antreprenorului în felul următor: - avans în mărime **de 30%** din valoarea devizului, în termen de 3 (trei) zile de la data semnării de către părți a prezentului contract și a devizului de cheltuieli. Restul plăților vor fi efectuate de către Beneficiar în termen de 3 (trei) zile din data semnării de către părți a Proceselor verbale de recepție a lucrărilor. Iar după semnarea acestora va fi prezentată factura fiscală. În cazul în care la recepție sunt înaintate obiecții prețul se achită în termen de 3 zile de la semnarea actului privind înlăturarea obiecțiilor înaintate.

IV. DREPTURILE ȘI OBLIGAȚIILE PĂRȚILOR

4.1 Antreprenorul se obligă:

- să execute lucrările încredințate, în termen, în conformitate cu prevederile prezentului contract, devizul de cheltuieli, Legea privind calitatea în construcții, standardele și normele tehnice și de securitate în vigoare, folosind materiale calitative și tehnologii adecvate/performante, fiind deplin responsabil pentru conformitatea și siguranța tuturor operațiunilor executate.
- să respecte termenul prevăzut pentru executarea lucrărilor stabilit de prezentul Contract.
- să folosească la executarea lucrărilor materiale de calitate, cu prezentarea certificatelor de conformitate asupra materialelor ce vor fi utilizate, după necesitate.
- să asigure paza materialelor și a utilajelor pe timpul zilei în perioada derulării lucrărilor contractuale, iar la sfârșitul zilei de lucru să transmită încăperea Beneficiarului pentru păstrarea materialelor și a utilajului, **paza va fi asigurată de către beneficiar;**
- să permită reprezentantului Beneficiarului să efectueze verificări și să evalueze lucrările efectuate, oricând, la solicitarea acestuia;
- să prezinte Beneficiarului în cel mult 24 (douăzeci și patru) de ore orice informație solicitată despre mersul executării lucrărilor;
- să asigure tehnica securității, menținerea ordinii și disciplinei în cadrul obiectului aflat în execuție, pe toată perioada până la întocmirea procesului verbal de predare-primire final a lucrărilor;
- să asigure personalul său cu accesorii: casti de protecție, pantofi de siguranță, ochelari de protecție, mănuși, etc.;
- să înștiințeze în scris, în termen de 24 (douăzeci și patru) ore Clientul despre toate circumstanțele ce împiedică ori rețin efectuarea lucrărilor;
- să notifice Beneficiarul despre toate erorile, omisiunile, viciile descoperite de el pe toată durata îndeplinirii contractului;
- să ofere Garanție pentru calitatea lucrării conform legislației de la semnarea procesului verbal de recepție a lucrării, cu condiția exploatării corecte a construcției și cu admiterea uzurii normative.
- Antreprenorul garantează calitatea lucrărilor executate și răspunde în fața Clientului pentru toate lucrările.

4.2 Antreprenorul este în drept:

- 4.2.1 să primească de la Beneficiar prețul contractului.
- 4.2.2 să primească de la Beneficiar actele necesare pentru efectuarea lucrărilor.
- 4.2.3 să întrerupă executarea lucrărilor în cazul în care Beneficiarul nu achită prețul contractului conform capitolului III al prezentului contract.

4.3 Beneficiarul se obligă:

- să achite Antreprenorului lucrările efectuate în conformitate cu prezentul contract;
- să pună la dispoziția Antreprenorului, actele necesare pentru derularea lucrărilor de finisare la obiectul Beneficiarului;
- să recepționeze lucrările efectuate de către Antreprenor în conformitate cu prezentul contract;

- să acorde un spațiu provizoriu pentru depozitarea materialelor de construcție, instrumentelor și pentru schimbul de haine a lucrătorilor, după necesitate.
- să asigure conectarea Antreprenorului la sursa de apă și energie electrică pe perioada executării lucrărilor. Cheltuielile privind energia electrică și apa vor fi suportate de către beneficiar.

4.4 Beneficiarul este în drept:

- 4.4.1 la orice etapă a îndeplinirii lucrărilor să facă cunoștință cu mersul și calitatea lucrărilor îndeplinite de către Antreprenor, neimplicându-se în activitatea economică a acestuia;
- 4.4.2 să ceară de la Antreprenor prezentarea proceselor-verbale de recepție a lucrărilor.
- 4.4.3 să solicite Antreprenorului înlăturarea viciilor asupra lucrărilor executate.

V. RESPONSABILITATEA PĂRȚILOR CONTRACTANTE

- 5.1 Pentru neîndeplinirea sau îndeplinirea necorespunzătoare a obligațiilor asumate conform prezentului contract, părțile poartă răspundere în corespundere cu prevederile legislației în vigoare a Republicii Moldova.
- 5.2 Pentru nerespectarea termenilor de executare a lucrărilor prevăzute de prezentul contract, Antreprenorul achită Beneficiarului o penalitate în mărime de 0,05% din prețul total al Contractului.
- 5.3 Pentru fiecare zi calendaristică de întârziere a plății prevăzute conform capitolul III al prezentului contract, Beneficiarul achită Antreprenorului o penalitate în mărime 0,05% din suma neachitată.
- 5.4 Achitarea penalității nu eliberează părțile de la executarea obligațiilor sale sau înlăturarea încălcărilor.
- 5.5 Antreprenorul poartă răspundere pentru calitatea lucrărilor executate și respectarea termenului contractual de finisare a lor, în conformitate cu legislația în vigoare.
- 5.6 Antreprenorul nu poartă răspundere pentru defectele apărute la bunul imobiliar în termenul de garanție, dacă acestea au apărut ca urmare a atârării neglijente sau din vina Beneficiarului sau a persoanelor terțe cărora Beneficiarul le-a permis accesul la obiectul imobiliar sau dacă acestea se datorează uzurii normative.
- 5.7 În cazul ne executării sau executării ne corespunzătoare de către părți a obligațiilor sale conform prezentului contract, partea vinovată recuperează celeilalte părți prejudiciul cauzat.

VI. RECEPȚIONAREA LUCRĂRILOR

- 6.1 Recepția lucrărilor executate de Antreprenor se va efectua astfel încât Antreprenorul este obligat să prezinte Beneficiarului procesul verbal de recepție a lucrărilor, iar după semnarea lor să fie prezentată factura fiscală.
- 6.2 Prin semnarea procesului verbal de recepție a lucrărilor sau în caz de ne semnare a acestuia, la expirarea a 5 (cinci) zile calendaristice de la prezentarea procesului-verbal spre semnare și neprezentarea dezacordului de către Beneficiar, se atestă că Antreprenorul și-a îndeplinit obligațiile contractuale și concomitent, se naște dreptul său de a primi plata prevăzută conform prezentului contract.
- 6.3 În procesul verbal de recepție Beneficiarul consemnează obiecțiile sale asupra lucrărilor executate. Aceste obiecții se înlătură de către Antreprenor într-un termen rezonabil care nu poate depăși 15 zile de la data notificării acestor obiecții.
- 6.4 Executorul garantează calitatea lucrărilor efectuate în condițiile unei exploatări și întrețineri corespunzătoare de către Client, Garanția începe la data semnării Procesului verbal de recepție finală a lucrărilor executate și este conform legislației RM.
- 6.5 În cazul în care în perioada de garanție se constată și se demonstrează (prin expertiză sau act semnat de părți), existența anumitor defecte la lucrarea efectuată sau defecte ascunse, Clientul va notifica în scris Executorul despre acest lucru în termen de 15 zile lucrătoare de la identificarea acestora. Executorul, în termen de maxim 15 zile calendaristice, de la recepționarea notificării, în dependență de perioada convenită de comun acord cu Clientul, va proceda la eliminarea

defecțiunilor, din contul său, în cazul în care va fi considerat vinovat de apariția defectelor depistate. Costul expertizei îl suportă Executorul.

VII. REZILIEREA CONTRACTULUI

7.1 Prezentul contract poate fi reziliat numai la acordul comun al părților sau în mod unilateral în cazurile prevăzute la prezentul Capitol.

7.2 Beneficiarul poate rezilia prezentul contract în mod unilateral în următoarele cazuri:

7.2.1 nerespectarea de către Antreprenor a termenilor de execuție a lucrărilor stabiliți de prezentul Contract cu mai mult de 4 săptămâni;

7.2.2 anularea actelor permissive necesare pentru executarea lucrărilor;

7.2.3 Antreprenorul este declarat insolubil sau se lichidează;

7.2.4 dacă lucrările au fost stopate, pe un termen mai mare de 90 (nouăzeci) de zile calendaristice, din cauza survenirii unui impediment justificator.

7.2.5 executarea necorespunzătoare a obligațiilor din partea Antreprenorului inclusiv în partea ce ține de calitatea în construcții.

7.3 Antreprenorul poate rezilia prezentul contract în mod unilateral în următoarele cazuri:

7.3.1 dacă Beneficiarul reține neîntemeiat plățile pe un termen mai mare de 30 (treizeci) zile calendaristice;

7.3.2 Beneficiarul este declarat insolubil sau se lichidează;

7.3.3 dacă lucrările au fost stopate, pe un termen mai mare de 90 (nouăzeci) de zile calendaristice, din cauza survenirii unui impediment justificator.

7.4 În cazul rezilierii anticipate a Contractului, Părțile întocmesc un proces verbal, privind volumul de facto a lucrărilor executate la obiect. În baza procesului verbal, Beneficiarul achită Antreprenorului costul lucrărilor executate, în termen de 5 (cinci) zile lucrătoare din data semnării procesului verbal. În caz de rezoluțiune a Contractului pe motivul neexecutorii corespunzătoare a obligațiilor de Antreprenor, se achită doar costul lucrărilor efectuate corespunzător și calitativ, conform normelor în construcție.

VIII. NOTIFICĂRI

8.1 Orice notificare sau document în legătură cu prezentul contract și executarea lui, care urmează a fi prezentate oricărei dintre părți, se va considera prezentat destinatarului, dacă a fost expediată prin poștă recomandată cu aviz de primire pe adresa indicată în prezentul contract sau a fost prezentat personal, și prezentarea a fost confirmată prin înregistrarea efectuată și semnătura destinatarului pe copia avizului sau documentului care rămâne la curier.

8.2 În cazul modificării rechizitelor părților, acestea au obligația de a se informa reciproc în scris, printr-o notificare în termen de 10 zile calendaristice din data survenirii modificării.

IX. DISPOZIȚII FINALE

9.1 În problemele nereglementate de prezentul Contract părțile se conduc de prevederile legislației în vigoare a Republicii Moldova.

9.2. Orice contracte, declarații, acorduri, scrisori, amendamente anterioare, indiferent dacă sunt în formă scrisă sau orală, ce privesc obiectul prezentului contract, își pierd forță juridică în momentul semnării prezentului contract.

9.3. În cazul în care una din clauzele prezentului contract va fi declarata nula, o astfel de nulitate nu se va aplica și celorlalte clauze contractuale.

9.4. Litigiile și divergențele dintre părți apărute la încheierea, modificarea, desfacerea și executarea prezentului Contract vor fi soluționate pe cale amiabilă, iar în caz de imposibilitate sunt de competența și urmează a fi examinate în instanțele judecătorești competente ale Republicii Moldova.

9.5. Modificările și completările la prezentul contract pot fi introduse cu acordul ambelor părți prin semnarea de către reprezentanții împuterniciți ai părților a unui acord adițional la prezentul Contract.

9.6 Prezentul contract este întocmit în 2 (doua) exemplare, fiecare din ele având forță juridică egală, câte un exemplar pentru fiecare parte.

9.7 Prezentul contract intră în vigoare la data semnării lui de către părțile contractante și este valabil până la executarea deplină a obligațiilor asumate.

9.8 Anexele prezentului Contract constituie parte integrantă a acestuia:
Anexa nr.1- Deviz de cheltuieli.

X. ADRESA JURIDICĂ SI RECHIZITELE BANCARE ALE PĂRȚILOR

Antreprenorul	Beneficiar
"CONSTRUCTERA PRIM" SRL Adresa sediul: MD2051, or.Chișinău str.O.Ghibu 7/4 of.4 c/f – 1022600013955 cod TVA 0509210 IBAN: MD92VI022512000000023 MDL BC Victoriabank SA, FIL. 20 Chișinău. Cod bancar VICBMD2X463  Administrator  Andrieș Ghenadie	SRL "CLEBER" Adresa poștală: R. Moldova, mun. Chisinau, str. Alexandru cel Bun 15, tel.: +373 22 000 277 Cod fiscal 1003600045706 cod TVA 0602537 BC Mobiasbanca Cod bancar MOBBMD22 IBAN: MD85MO2224ASV22182947100  Administrator  Marcel Baba

REPUBLICA MOLDOVA
mun. CHIȘINĂU
R"

R

Beneficiar:

Antreprenor: SRL Constructera Prim c/f 1022600013955

Reparatia sediul magazin Cleber Chetrosu

DEVIZ

Valoarea lucrarilor, lei

799 961,60

Nr.crt.	Manopera,materiale,mechanisme	U.M.	cantitate	pret,lei	suma,lei
	punctul 1				
1	Tencuieli interioare de finisaj efectuate cu MP 75 amestec pe baza de ipsos gr 8-20 mm manual la inaltime	m2	13,500	159,37	2 151,45
	<u>Materiale</u>				745,20
	grund	kg	2,893	27,20	78,69
	Glet pe baza de ipsos MP 75	kg	173,571	3,78	656,10
	coltar din plastic	ml	2,893	3,20	9,26
	banda din fibra de sticla	ml	1,929	0,60	1,16
	<u>Manopera</u>				1 406,25
	Grunduirea	m2	13,500	12,50	168,75
	Tencuieli interioare de finisaj	m2	13,500	91,67	1 237,50
	<u>Utilaje</u>				0,00
	compresor	m2	13,500	0,00	0,00
2	Tencuieli interioare de finisaj efectuate manual cu amestec pe baza de ipsos HP finish	m2	13,500	68,27	921,60
	<u>Materiale</u>				190,35
	Amorsa grund	kg	1,929	27,20	52,46
	Glet pe baza de ipsos HP finish	kg	28,929	4,60	133,07
	Hirtie abraziva	ml	0,964	5,00	4,82
	<u>Manopera</u>				731,25
	Grunduirea suprafetelor	m2	13,500	12,50	168,75
	Tencuieli interioare de finisaj	m2	13,500	41,67	562,50
3	Aplicarea tesatura de sticla	m2	13,500	62,70	846,47
	<u>Materiale</u>				340,22
	clei	kg	5,786	45,42	262,79
	tesatura din fibra de sticla 45 gr/m2	m2	10,607	7,30	77,43
	<u>Manopera</u>				506,25
	Aplicarea tesatura de sticla	m2	13,500	37,50	506,25
4	Tencuieli interioare de finisaj efectuate manual cu SHTROK	m2	13,500	72,27	975,60
	<u>Materiale</u>				244,35
	Amorsa grund	kg	1,929	27,20	52,46
	SHTROK Knauf super finish	kg	9,643	19,40	187,07
	Hirtie abraziva	ml	0,964	5,00	4,82
	<u>Manopera</u>				731,25
	Grunduirea suprafetelor	m2	13,500	12,50	168,75
	Tencuieli interioare de finisaj	m2	13,500	41,67	562,50
5	Vopsitorii interioare cu vopsea latex(2 ori),inclusiv grunduirea	m2	13,500	67,02	904,82
	<u>Materiale</u>				4,82

	Amorsa grund Izomat	l	2,411	0,00	0,00
	Vopsea Izomat	l	3,375	0,00	0,00
	Bumbac de sters	buc	0,964	5,00	4,82
					900,00
	<u>Manopera</u>				
	Grunduirea suprafetelor	m2	13,500	16,67	225,00
	Vopsirea de 2 ori	m2	13,500	50,00	675,00
6	Vopsitorii interioare cu vopsea latex(2 ori),inclusiv grunduirea pe gips carton 3*1,5 m	m2	5,700	67,02	382,04
					2,04
	<u>Materiale</u>				
	Amorsa grund Izomat	l	1,018	0,00	0,00
	Vopsea Izomat	l	1,425	0,00	0,00
	Bumbac de sters	buc	0,407	5,00	2,04
					380,00
	<u>Manopera</u>				
	Grunduirea suprafetelor	m2	5,700	16,67	95,00
	Vopsirea de 2 ori	m2	5,700	50,00	285,00
	punctul 2				
7	Vopsitorii interioare cu vopsea latex(2 ori),inclusiv grunduirea 19*1,9 m	m2	36,100	67,02	2 419,56
					12,89
	<u>Materiale</u>				
	Amorsa grund Izomat	l	6,446	0,00	0,00
	Vopsea Izomat	l	9,025	0,00	0,00
	Bumbac de sters	buc	2,579	5,00	12,89
					2 406,67
	<u>Manopera</u>				
	Grunduirea suprafetelor	m2	36,100	16,67	601,67
	Vopsirea de 2 ori	m2	36,100	50,00	1 805,00
8	Tencuieli interioare de finisaj efectuate cu MP 75 amestec pe baza de ipsos gr 8-20 mm manual la inaltime	m2	46,200	134,37	6 207,74
					2 550,24
	<u>Materiale</u>				
	grund	kg	9,900	27,20	269,28
	Glet pe baza de ipsos MP 75	kg	594,000	3,78	2 245,32
	coltar din plastic	ml	9,900	3,20	31,68
	banda din fibra de sticla	ml	6,600	0,60	3,96
					3 657,50
	<u>Manopera</u>				
	Grunduirea	m2	46,200	12,50	577,50
	Tencuieli interioare de finisaj	m2	46,200	66,67	3 080,00
					0,00
	<u>Utilaje</u>				
	compresor	m2	46,200	0,00	0,00
9	Plasa de armare 160 gr/m2	m2	49,400	36,18	1 787,06
					346,22
	<u>Materiale</u>				
	plasa de armare 160 gr/m2	m2	38,814	8,92	346,22
					1 440,83
	<u>Manopera</u>				
	Aplicarea tesuturii de sticla	m2	49,400	29,17	1 440,83
10	Tencuieli interioare de finisaj efectuate manual cu amestec pe baza de ipsos HP finish 2,6*19	m2	49,400	68,27	3 372,37
					696,54
	<u>Materiale</u>				
	Amorsa grund	kg	7,057	27,20	191,95
	Glet pe baza de ipsos HP finish	kg	105,857	4,60	486,94
	Hirtie abraziva	ml	3,529	5,00	17,64
					2 675,83
	<u>Manopera</u>				

	Grunduirea suprafetelor	m2	49,400	12,50	617,50
	Tencuieli interioare de finisaj	m2	49,400	41,67	2 058,33
11	Vopsitorii interioare cu vopsea latex(2 ori),inclusiv grunduirea 2,6*19 m	m2	49,400	67,02	3 310,98
	<u>Materiale</u>				17,64
	Amorsa grund Izomat	l	8,821	0,00	0,00
	Vopsea Izomat	l	12,350	0,00	0,00
	Bumbac de sters	buc	3,529	5,00	17,64
	<u>Manopera</u>				3 293,33
	Grunduirea suprafetelor	m2	49,400	16,67	823,33
	Vopsirea de 2 ori	m2	49,400	50,00	2 470,00
12	Vopsitorii interioare cu vopsea latex(2 ori),inclusiv grunduirea COLOANE	ml	12,000	58,69	704,29
	<u>Materiale</u>				4,29
	Amorsa grund Izomat	l	0,571	0,00	0,00
	Vopsea Izomat	l	0,800	0,00	0,00
	Bumbac de sters	buc	0,857	5,00	4,29
	<u>Manopera</u>				700,00
	Grunduirea suprafetelor	ml	12,000	16,67	200,00
	Vopsirea de 2 ori	ml	12,000	41,67	500,00
13	Vopsitorii interioare cu vopsea latex(2 ori),inclusiv grunduirea pe gips carton 19*1,5 m	m2	33,500	67,02	2 245,30
	<u>Materiale</u>				11,96
	Amorsa grund Izomat	l	5,982	0,00	0,00
	Vopsea Izomat	l	8,375	0,00	0,00
	Bumbac de sters	buc	2,393	5,00	11,96
	<u>Manopera</u>				2 233,33
	Grunduirea suprafetelor	m2	33,500	16,67	558,33
	Vopsirea de 2 ori	m2	33,500	50,00	1 675,00
	punctul 3				
14	Gips carton perete 6,3*6 m	m2	40,000	426,68	17 067,10
	<u>Materiale</u>				7 067,10
	Profil CW 75	m	57,143	22,92	1 309,71
	Profil UW 75	m	20,000	18,12	362,40
	profil de fortificare 0,6 mm grosimea	m	83,143	23,75	1 974,64
	samorez	buc	571,429	0,18	102,86
	dibluri	buc	71,429	0,48	34,29
	Vata minerala 80 mm	m2	30,000	0,00	0,00
	Gips carton hirofug 12,5 mm	m2	60,000	54,72	3 283,20
	<u>Manopera</u>				10 000,00
	Executarea pereti despartitori din gips carton	m2	40,000	250,00	10 000,00
15	Tencuieli interioare de finisaj efectuate cu MP 75 amestec pe baza de ipsos gr 8-20 mm manual la inaltime	m2	4,500	134,37	604,65
	<u>Materiale</u>				248,40
	grund	kg	0,964	27,20	26,23
	Glet pe baza de ipsos MP 75	kg	57,857	3,78	218,70
	coltar din plastic	ml	0,964	3,20	3,09
	banda din fibra de sticla	ml	0,643	0,60	0,39
	<u>Manopera</u>				356,25
	Grunduirea	m2	4,500	12,50	56,25
	Tencuieli interioare de finisaj	m2	4,500	66,67	300,00

	<u>Utilaje</u>				
	compresor	m2	4,500	0,00	0,00
16	Tencuieli interioare de finisaj efectuate manual cu amestec pe baza de ipsos HP finish	m2	4,500	68,27	307,20
	<u>Materiale</u>				63,45
	Amorsa grund	kg	0,643	27,20	17,49
	Glet pe baza de ipsos HP finish	kg	9,643	4,60	44,36
	Hirtie abraziva	ml	0,321	5,00	1,61
	<u>Manopera</u>				243,75
	Grunduirea suprafetelor	m2	4,500	12,50	56,25
	Tencuieli interioare de finisaj	m2	4,500	41,67	187,50
17	Aplicarea tesatura de sticla	m2	4,500	62,70	282,16
	<u>Materiale</u>				113,41
	clei	kg	1,929	45,42	87,60
	tesatura din fibra de sticla 45 gr/m2	m2	3,536	7,30	25,81
	<u>Manopera</u>				168,75
	Aplicarea tesatura de sticla	m2	4,500	37,50	168,75
18	Tencuieli interioare de finisaj efectuate manual cu SHTROK	m2	4,500	72,27	325,20
	<u>Materiale</u>				81,45
	Amorsa grund	kg	0,643	27,20	17,49
	SHTROK Knauf super finish	kg	3,214	19,40	62,36
	Hirtie abraziva	ml	0,321	5,00	1,61
	<u>Manopera</u>				243,75
	Grunduirea suprafetelor	m2	4,500	12,50	56,25
	Tencuieli interioare de finisaj	m2	4,500	41,67	187,50
19	Vopsitorii interioare cu vopsea latex(2 ori),inclusiv grunduirea	m2	4,500	67,02	301,61
	<u>Materiale</u>				1,61
	Amorsa grund Izomat	l	0,804	0,00	0,00
	Vopsea Izomat	l	1,125	0,00	0,00
	Bumbac de sters	buc	0,321	5,00	1,61
	<u>Manopera</u>				300,00
	Grunduirea suprafetelor	m2	4,500	16,67	75,00
	Vopsirea de 2 ori	m2	4,500	50,00	225,00
20	Vopsitorii interioare cu vopsea latex(2 ori),inclusiv grunduirea	m2	8,070	67,02	540,88
	<u>Materiale</u>				2,88
	Amorsa grund Izomat	l	1,441	0,00	0,00
	Vopsea Izomat	l	2,018	0,00	0,00
	Bumbac de sters	buc	0,576	5,00	2,88
	<u>Manopera</u>				538,00
	Grunduirea suprafetelor	m2	8,070	16,67	134,50
	Vopsirea de 2 ori	m2	8,070	50,00	403,50
21	Tencuieli interioare de finisaj efectuate cu MP 75 amestec pe baza de ipsos gr 8-20 mm manual la inaltime	m2	16,280	159,37	2 594,49
	<u>Materiale</u>				898,66
	grund	kg	3,489	27,20	94,89
	Glet pe baza de ipsos MP 75	kg	209,314	3,78	791,21
	coltar din plastic	ml	3,489	3,20	11,16

	banda din fibra de sticla				
	<u>Manopera</u>	ml	2,326	0,60	1,40
	Grunduirea				1 695,83
	Tencuieli interioare de finisaj	m2	16,280	12,50	203,50
	<u>Utilaje</u>	m2	16,280	91,67	1 492,33
	compresor				0,00
		m2	16,280	0,00	0,00
22	Tencuieli interioare de finisaj efectuate manual cu amestec pe baza de ipsos HP finish	m2	16,280	68,27	1 111,38
	<u>Materiale</u>				229,55
	Amorsa grund				
	Glet pe baza de ipsos HP finish	kg	2,326	27,20	63,26
	Hirtie abraziva	kg	34,886	4,60	160,47
	<u>Manopera</u>	ml	1,163	5,00	5,81
	Grunduirea suprafetelor				881,83
	Tencuieli interioare de finisaj	m2	16,280	12,50	203,50
		m2	16,280	41,67	678,33
23	Aplicarea tesatura de sticla	m2	16,280	62,70	1 020,78
	<u>Materiale</u>				410,28
	clei				
	tesatura din fibra de sticla 45 gr/m2	kg	6,977	45,42	316,90
	<u>Manopera</u>	m2	12,791	7,30	93,38
	Aplicarea tesatura de sticla				610,50
		m2	16,280	37,50	610,50
24	Tencuieli interioare de finisaj efectuate manual cu SHTROK	m2	16,280	72,27	1 176,50
	<u>Materiale</u>				294,67
	Amorsa grund				
	SHTROK Knauf super finish	kg	2,326	27,20	63,26
	Hirtie abraziva	kg	11,629	19,40	225,59
	<u>Manopera</u>	ml	1,163	5,00	5,81
	Grunduirea suprafetelor				881,83
	Tencuieli interioare de finisaj	m2	16,280	12,50	203,50
		m2	16,280	41,67	678,33
25	Vopsitorii interioare cu vopsea latex(2 ori),inclusiv grunduirea	m2	16,280	67,02	1 091,15
	<u>Materiale</u>				5,81
	Amorsa grund Izomat				
	Vopsea Izomat	l	2,907	0,00	0,00
	Bumbac de sters	l	4,070	0,00	0,00
	<u>Manopera</u>	buc	1,163	5,00	5,81
	Grunduirea suprafetelor				1 085,33
	Vopsirea de 2 ori	m2	16,280	16,67	271,33
		m2	16,280	50,00	814,00
26	Vopsitorii interioare cu vopsea latex(2 ori),inclusiv grunduirea	m2	7,950	67,02	532,84
	<u>Materiale</u>				2,84
	Amorsa grund Izomat				
	Vopsea Izomat	l	1,420	0,00	0,00
	Bumbac de sters	l	1,988	0,00	0,00
	<u>Manopera</u>	buc	0,568	5,00	2,84
	Grunduirea suprafetelor				530,00
	Vopsirea de 2 ori	m2	7,950	16,67	132,50
		m2	7,950	50,00	397,50
	punctul 4				

27	Vopsitorii interioare cu vopsea latex(2 ori),inclusiv grunduirea	m2	156,270	67,02	10 473,81
	<u>Materiale</u>				55,81
	Amorsa grund Izomat	l	27,905	0,00	0,00
	Vopsea Izomat	l	39,068	0,00	0,00
	Bumbac de sters	buc	11,162	5,00	55,81
	<u>Manopera</u>				10 418,00
	Grunduirea suprafetelor	m2	156,270	16,67	2 604,50
	Vopsirea de 2 ori	m2	156,270	50,00	7 813,50
28	Izolarea conexiune acoperis cu perete	ml	12,600	57,29	721,88
	<u>Materiale</u>				196,88
	spuma poliuretantica	buc	2,250	87,50	196,88
	<u>Manopera</u>				525,00
	izolarea cu spuma	ml	12,600	41,67	525,00
	punctul 5,6				
29	Tencuieli interioare de finisaj efectuate cu MP 75 amestec pe baza de ipsos gr 8-20 mm manual la inaltime	m2	13,500	159,37	2 151,45
	<u>Materiale</u>				745,20
	grund	kg	2,893	27,20	78,69
	Glet pe baza de ipsos MP 75	kg	173,571	3,78	656,10
	coltar din plastic	ml	2,893	3,20	9,26
	banda din fibra de sticla	ml	1,929	0,60	1,16
	<u>Manopera</u>				1 406,25
	Grunduirea	m2	13,500	12,50	168,75
	Tencuieli interioare de finisaj	m2	13,500	91,67	1 237,50
	<u>Utilaje</u>				0,00
	compresor	m2	13,500	0,00	0,00
30	Tencuieli interioare de finisaj efectuate manual cu amestec pe baza de ipsos HP finish	m2	13,500	68,27	921,60
	<u>Materiale</u>				190,35
	Amorsa grund	kg	1,929	27,20	52,46
	Glet pe baza de ipsos HP finish	kg	28,929	4,60	133,07
	Hirtie abraziva	ml	0,964	5,00	4,82
	<u>Manopera</u>				731,25
	Grunduirea suprafetelor	m2	13,500	12,50	168,75
	Tencuieli interioare de finisaj	m2	13,500	41,67	562,50
31	Aplicarea tesatura de sticla	m2	13,500	62,70	846,47
	<u>Materiale</u>				340,22
	clei	kg	5,786	45,42	262,79
	tesatura din fibra de sticla 45 gr/m2	m2	10,607	7,30	77,43
	<u>Manopera</u>				506,25
	Aplicarea tesatura de sticla	m2	13,500	37,50	506,25
32	Tencuieli interioare de finisaj efectuate manual cu SHTROK	m2	13,500	72,27	975,60
	<u>Materiale</u>				244,35
	Amorsa grund	kg	1,929	27,20	52,46
	SHTROK Knauf super finish	kg	9,643	19,40	187,07
	Hirtie abraziva	ml	0,964	5,00	4,82
	<u>Manopera</u>				731,25
	Grunduirea suprafetelor	m2	13,500	12,50	168,75

	Tencuieli interioare de finisaj	m2	13,500	41,67	562,50
33	Vopsitorii interioare cu vopsea latex(2 ori),inclusiv grunduirea	m2	13,500	67,02	904,82
	<u>Materiale</u>				4,82
	Amorsa grund Izomat	l	2,411	0,00	0,00
	Vopsea Izomat	l	3,375	0,00	0,00
	Bumbac de sters	buc	0,964	5,00	4,82
	<u>Manopera</u>				900,00
	Grunduirea suprafetelor	m2	13,500	16,67	225,00
	Vopsirea de 2 ori	m2	13,500	50,00	675,00
34	Vopsitorii interioare cu vopsea latex(2 ori),inclusiv grunduirea gips carton	m2	78,480	67,02	5 260,03
	<u>Materiale</u>				28,03
	Amorsa grund Izomat	l	14,014	0,00	0,00
	Vopsea Izomat	l	19,620	0,00	0,00
	Bumbac de sters	buc	5,606	5,00	28,03
	<u>Manopera</u>				5 232,00
	Grunduirea suprafetelor	m2	78,480	16,67	1 308,00
	Vopsirea de 2 ori	m2	78,480	50,00	3 924,00
35	Tencuieli interioare de finisaj efectuate cu MP 75 amestec pe baza de ipsos gr 8-20 mm manual la inaltime	m2	91,440	159,37	14 572,49
	<u>Materiale</u>				5 047,49
	grund	kg	19,594	27,20	532,96
	Glet pe baza de ipsos MP 75	kg	1175,657	3,78	4 443,98
	coltar din plastic	ml	19,594	3,20	62,70
	banda din fibra de sticla	ml	13,063	0,60	7,84
	<u>Manopera</u>				9 525,00
	Grunduirea	m2	91,440	12,50	1 143,00
	Tencuieli interioare de finisaj	m2	91,440	91,67	8 382,00
	<u>Utilaje</u>				0,00
	compresor	m2	91,440	0,00	0,00
36	Plasa de armare 160 gr/m2	m2	91,440	36,18	3 307,86
	<u>Materiale</u>				640,86
	plasa de armare 160 gr/m2	m2	71,846	8,92	640,86
	<u>Manopera</u>				2 667,00
	Aplicarea tesatura de sticla	m2	91,440	29,17	2 667,00
37	Tencuieli interioare de finisaj efectuate manual cu amestec pe baza de ipsos HP finish	m2	71,760	68,27	4 898,82
	<u>Materiale</u>				1 011,82
	Amorsa grund	kg	10,251	27,20	278,84
	Glet pe baza de ipsos HP finish	kg	153,771	4,60	707,35
	Hirtie abraziva	ml	5,126	5,00	25,63
	<u>Manopera</u>				3 887,00
	Grunduirea suprafetelor	m2	71,760	12,50	897,00
	Tencuieli interioare de finisaj	m2	71,760	41,67	2 990,00
38	Vopsitorii interioare cu vopsea latex(2 ori),inclusiv grunduirea	m2	71,760	67,02	4 809,63
	<u>Materiale</u>				25,63

	Amorsa grund Izomat	l	12,814	0,00	0,00
	Vopsea Izomat	l	17,940	0,00	0,00
	Bumbac de sters	buc	5,126	5,00	25,63
	Manopera				4 784,00
	Grunduirea suprafetelor	m2	71,760	16,67	1 196,00
	Vopsirea de 2 ori	m2	71,760	50,00	3 588,00
39	Vopsitorii interioare cu vopsea latex(2 ori),inclusiv grunduirea pe gipscarton	m2	0,000	#/E.L/0!	0,00
	Materiale				0,00
	Amorsa grund Izomat	l	0,000	0,00	0,00
	Vopsea Izomat	l	0,000	0,00	0,00
	Bumbac de sters	buc	0,000	5,00	0,00
	Manopera				0,00
	Grunduirea suprafetelor	m2	0,000	16,67	0,00
	Vopsirea de 2 ori	m2	0,000	50,00	0,00
40	Vopsitorii interioare cu vopsea latex(2 ori),inclusiv grunduirea COLOANA	ml	18,000	58,69	1 056,43
	Materiale				6,43
	Amorsa grund Izomat	l	1,286	0,00	0,00
	Vopsea Izomat	l	1,800	0,00	0,00
	Bumbac de sters	buc	1,286	5,00	6,43
	Manopera				1 050,00
	Grunduirea suprafetelor	ml	18,000	16,67	300,00
	Vopsirea de 2 ori	ml	18,000	41,67	750,00
41	Tencuieli interioare de finisaj efectuate manual cu amestec pe baza de ipsos HP finish coloane colturi	ml	24,000	62,77	1 506,47
	Materiale				206,47
	Amorsa grund	kg	2,057	27,20	55,95
	Glet pe baza de ipsos HP finish	kg	30,857	4,60	141,94
	Hirtie abraziva	ml	1,714	5,00	8,57
	Manopera				1 300,00
	Grunduirea suprafetelor	m2	24,000	12,50	300,00
	Tencuieli interioare de finisaj	m2	24,000	41,67	1 000,00
42	Vopsitorii interioare cu vopsea latex(2 ori),inclusiv grunduirea COLOANA	ml	24,000	58,69	1 408,57
	Materiale				8,57
	Amorsa grund Izomat	l	2,571	0,00	0,00
	Vopsea Izomat	l	3,600	0,00	0,00
	Bumbac de sters	buc	1,714	5,00	8,57
	Manopera				1 400,00
	Grunduirea suprafetelor	ml	24,000	16,67	400,00
	Vopsirea de 2 ori	ml	24,000	41,67	1 000,00
	punctul 7				
43	Gipscarton perete	m2	67,800	470,62	31 907,70
	Materiale				14 957,70
	Profil CW 75	m	96,857	22,92	2 219,97
	Profil UW 75	m	33,900	18,12	614,27
	profil de fortificare 0,6 mm grosimea	m	266,357	23,75	6 325,98
	samoz.	buc	968,571	0,18	174,34
	dibluri	buc	121,071	0,48	58,11
	Vata minerala 80 mm	m2	50,850	0,00	0,00
	Gipscarton hirdofug 12,5 mm	m2	101,700	54,72	5 565,02
	Manopera				16 950,00

	Executarea pereti despartitori din gips carton	m2	67,800	250,00	16 950,00
44	Aplicarea tesatura de sticla	m2	110,560	62,70	6 932,27
	<u>Materiale</u>				2 786,27
	clei	kg	47,383	45,42	2 152,13
	tesatura din fibra de sticla 45 gr/m2	m2	86,869	7,30	634,14
	<u>Manopera</u>				4 146,00
	Aplicarea tesatura de sticla	m2	110,560	37,50	4 146,00
45	Tencuieli interioare de finisaj efectuate manual cu SHTROK	m2	110,560	72,27	7 989,80
	<u>Materiale</u>				2 001,14
	Amorsa grund	kg	15,794	27,20	429,60
	SHTROK Knauf super finish	kg	78,971	19,40	1 532,05
	Hirtie abraziva	ml	7,897	5,00	39,49
	<u>Manopera</u>				5 988,67
	Grunduirea suprafetelor	m2	110,560	12,50	1 382,00
	Tencuieli interioare de finisaj	m2	110,560	41,67	4 606,67
46	Vopsitorii interioare cu vopsea latex(2 ori),inclusiv grunduirea	m2	110,560	67,02	7 410,15
	<u>Materiale</u>				39,49
	Amorsa grund Izomat	l	19,743	0,00	0,00
	Vopsea Izomat	l	27,640	0,00	0,00
	Bumbac de sters	buc	7,897	5,00	39,49
	<u>Manopera</u>				7 370,67
	Grunduirea suprafetelor	m2	110,560	16,67	1 842,67
	Vopsirea de 2 ori	m2	110,560	50,00	5 528,00
47	Tavan suspendat din gips carton pe carcasa metalica	m2	25,000	264,79	6 619,65
	<u>Materiale:</u>				3 390,27
	Profil din tabla zincata CD 60*27	ml	57,143	24,20	1 382,86
	Profil din tabla zincata UD 28*27	ml	33,929	17,50	593,75
	Racord suspensie pentru CD-60	buc	14,286	3,00	42,86
	Lamela flexibila dubla	buc	14,286	2,67	38,10
	Tija cu cirlig 25 cm	buc	28,571	6,30	180,00
	Placi din gips carton hidrofug 12,5mm KNAUF	m2	19,643	54,72	1 074,86
	Suruburi autofiletante 3,5x25mm	buc	410,714	0,08	32,86
	Suruburi autofiletante zincate	buc	178,571	0,18	32,14
	Dibluri 6x40	buc	26,786	0,48	12,86
	<u>Manopera:</u>				3 229,38
	Executare tavan suspendat din gips carton	m2	25,000	120,83	3 020,83
	muncitor necalificat	om/h	0,358	583,33	208,54
48	Vopsitorii interioare cu vopsea latex(2 ori),inclusiv grunduirea	m2	18,120	67,02	1 214,47
	<u>Materiale</u>				6,47
	Amorsa grund Izomat	l	3,236	0,00	0,00
	Vopsea Izomat	l	4,530	0,00	0,00
	Bumbac de sters	buc	1,294	5,00	6,47
	<u>Manopera</u>				1 208,00
	Grunduirea suprafetelor	m2	18,120	16,67	302,00
	Vopsirea de 2 ori	m2	18,120	50,00	906,00
48-1	Tencuieli interioare de finisaj efectuate cu MP 75 amestec pe baza de ipsos gr 8-20 mm manual la inaltime	m2	18,120	159,37	2 887,72
	<u>Materiale</u>				1 000,22
	grund	kg	3,883	27,20	105,61

	Glet pe baza de ipsos MP 75	kg	232,971	3,78	880,63
	coltar din plastic	ml	3,883	3,20	12,43
	banda din fibra de sticla	ml	2,589	0,60	1,55
	Manopera				1 887,50
	Grunduirea	m2	18,120	12,50	226,50
	Tencuieli interioare de finisaj	m2	18,120	91,67	1 661,00
	Utilaje				0,00
	compresor	m2	15,100	0,00	0,00
48-2	Plasa de armare 160 gr/m2	m2	18,120	27,84	504,50
	Materiale				127,00
	plasa de armare 160 gr/m2	m2	14,237	8,92	127,00
	Manopera				377,50
	Aplicarea tesaturii de sticla	m2	18,120	20,83	377,50
48-3	Tencuieli interioare de finisaj efectuate manual cu amestec pe baza de ipsos HP finish	m2	18,120	68,27	1 236,99
	Materiale				255,49
	Amorsa grund	kg	2,589	27,20	70,41
	Glet pe baza de ipsos HP finish	kg	38,829	4,60	178,61
	Hirtie abraziva	ml	1,294	5,00	6,47
	Manopera				981,50
	Grunduirea suprafetelor	m2	18,120	12,50	226,50
	Tencuieli interioare de finisaj	m2	18,120	41,67	755,00
48-4	Tencuieli interioare de finisaj efectuate manual cu SHTROK	m2	18,120	72,27	1 309,47
	Materiale				327,97
	Amorsa grund	kg	2,589	27,20	70,41
	SHTROK Knauf super finish	kg	12,943	19,40	251,09
	Hirtie abraziva	ml	1,294	5,00	6,47
	Manopera				981,50
	Grunduirea suprafetelor	m2	18,120	12,50	226,50
	Tencuieli interioare de finisaj	m2	18,120	41,67	755,00
49	Izolarea conexiune acoperis cu perete	ml	12,600	57,29	721,88
	Materiale				196,88
	spuma poliuretana	buc	2,250	87,50	196,88
	Manopera				525,00
	izolarea cu spuma	ml	12,600	41,67	525,00
	punctul 8				
50	Gips carton perete 6,3*6 m	m2	41,400	507,24	20 999,58
	Materiale				8 579,58
	Profil CW 75	m	59,143	22,92	1 355,55
	Profil UW 75	m	20,700	18,12	375,08
	profil de fortificare 0,6 mm grosimea	m	86,046	23,75	2 043,60
	samorez	buc	591,429	0,18	106,46
	dibluri	buc	73,929	0,48	35,49
	Vata minerala 80 mm	m2	31,050	40,75	1 265,29
	Gips carton hirofug 12,5 mm	m2	62,100	54,72	3 398,11
	Manopera				12 420,00
	Executarea pereti despartitori din gips carton	m2	41,400	250,00	10 350,00
	Montarea vatei	m2	41,400	50,00	2 070,00

51	Tencuieli interioare de finisaj efectuate cu MP 75 amestec pe baza de ipsos gr 8-20 mm manual la inaltime	m2	4,500	159,37	717,15
	<u>Materiale</u>				
	grund				248,40
	Glet pe baza de ipsos MP 75	kg	0,964	27,20	26,23
	coltar din plastic	kg	57,857	3,78	218,70
	banda din fibra de sticla	ml	0,964	3,20	3,09
		ml	0,643	0,60	0,39
	<u>Manopera</u>				
	Grunduirea				468,75
	Tencuieli interioare de finisaj	m2	4,500	12,50	56,25
	<u>Utilaje</u>	m2	4,500	91,67	412,50
	compresor				0,00
		m2	4,500	0,00	0,00
52	Tencuieli interioare de finisaj efectuate manual cu amestec pe baza de ipsos HP finish	m2	4,500	68,27	307,20
	<u>Materiale</u>				
	Amorsa grund				63,45
	Glet pe baza de ipsos HP finish	kg	0,643	27,20	17,49
	Hirtie abraziva	kg	9,643	4,60	44,36
		ml	0,321	5,00	1,61
	<u>Manopera</u>				
	Grunduirea suprafetelor				243,75
	Tencuieli interioare de finisaj	m2	4,500	12,50	56,25
		m2	4,500	41,67	187,50
53	Aplicarea tesatura de sticla	m2	4,500	62,70	282,16
	<u>Materiale</u>				
	clei				113,41
	tesatura din fibra de sticla 45 gr/m2	kg	1,929	45,42	87,60
		m2	3,536	7,30	25,81
	<u>Manopera</u>				
	Aplicarea tesatura de sticla				168,75
		m2	4,500	37,50	168,75
54	Tencuieli interioare de finisaj efectuate manual cu SHTROK	m2	4,500	72,27	325,20
	<u>Materiale</u>				
	Amorsa grund				81,45
	SHTROK Knauf super finish	kg	0,643	27,20	17,49
	Hirtie abraziva	kg	3,214	19,40	62,36
		ml	0,321	5,00	1,61
	<u>Manopera</u>				
	Grunduirea suprafetelor				243,75
	Tencuieli interioare de finisaj	m2	4,500	12,50	56,25
		m2	4,500	41,67	187,50
55	Vopsitorii interioare cu vopsea latex(2 ori),inclusiv grunduirea	m2	4,500	67,02	301,61
	<u>Materiale</u>				
	Amorsa grund Izomat				1,61
	Vopsea Izomat	l	0,804	0,00	0,00
	Bumbac de sters	l	1,125	0,00	0,00
		buc	0,321	5,00	1,61
	<u>Manopera</u>				
	Grunduirea suprafetelor				300,00
	Vopsirea de 2 ori	m2	4,500	16,67	75,00
		m2	4,500	50,00	225,00
56	Vopsitorii interioare cu vopsea latex(2 ori),inclusiv grunduirea	m2	0,000	#ДЕЛ/0!	0,00
	<u>Materiale</u>				
	Amorsa grund Izomat				0,00
	Vopsea Izomat	l	0,000	0,00	0,00
		l	0,000	0,00	0,00

	Bumbac de sters	buc	0,000	5,00	0,00
					0,00
	<u>Manopera</u>				
	Grunduirea suprafetelor	m2	0,000	16,67	0,00
	Vopsirea de 2 ori	m2	0,000	50,00	0,00
57	Vopsitorii interioare cu vopsea latex(2 ori),inclusiv grunduirea	m2	12,240	67,02	820,37
					4,37
	<u>Materiale</u>				
	Amorsa grund Izomat	l	2,186	0,00	0,00
	Vopsea Izomat	l	3,060	0,00	0,00
	Bumbac de sters	buc	0,874	5,00	4,37
					816,00
	<u>Manopera</u>				
	Grunduirea suprafetelor	m2	12,240	16,67	204,00
	Vopsirea de 2 ori	m2	12,240	50,00	612,00
58	Tencuieli interioare de finisaj efectuate cu MP 75 amestec pe baza de ipsos gr 8-20 mm manual la inaltime	m2	12,160	159,37	1 937,90
					671,23
	<u>Materiale</u>				
	grund	kg	2,606	27,20	70,88
	Glet pe baza de ipsos MP 75	kg	156,343	3,78	590,98
	coltar din plastic	ml	2,606	3,20	8,34
	banda din fibra de sticla	ml	1,737	0,60	1,04
					1 266,67
	<u>Manopera</u>				
	Grunduirea	m2	12,160	12,50	152,00
	Tencuieli interioare de finisaj	m2	12,160	91,67	1 114,67
					0,00
	<u>Utilaje</u>				
	compresor	m2	10,133	0,00	0,00
59	Tencuieli interioare de finisaj efectuate manual cu amestec pe baza de ipsos HP finish	m2	12,160	68,27	830,12
					171,46
	<u>Materiale</u>				
	Amorsa grund	kg	1,737	27,20	47,25
	Glet pe baza de ipsos HP finish	kg	26,057	4,60	119,86
	Hirtie abraziva	ml	0,869	5,00	4,34
					658,67
	<u>Manopera</u>				
	Grunduirea suprafetelor	m2	12,160	12,50	152,00
	Tencuieli interioare de finisaj	m2	12,160	41,67	506,67
60	Aplicarea tesatura de sticla	m2	12,160	62,70	762,45
					306,45
	<u>Materiale</u>				
	clei	kg	5,211	45,42	236,70
	tesatura din fibra de sticla 45 gr/m2	m2	9,554	7,30	69,75
					456,00
	<u>Manopera</u>				
	Aplicarea tesatura de sticla	m2	12,160	37,50	456,00
61	Tencuieli interioare de finisaj efectuate manual cu SHTROK	m2	12,160	72,27	878,76
					220,10
	<u>Materiale</u>				
	Amorsa grund	kg	1,737	27,20	47,25
	SHTROK Knauf super finish	kg	8,686	19,40	168,50
	Hirtie abraziva	ml	0,869	5,00	4,34
					658,67
	<u>Manopera</u>				
	Grunduirea suprafetelor	m2	12,160	12,50	152,00
	Tencuieli interioare de finisaj	m2	12,160	41,67	506,67

62	Vopsitorii interioare cu vopsea latex(2 ori),inclusiv grunduirea	m2	12,160	67,02	815,01
	<u>Materiale</u>				4,34
	Amorsa grund Izomat	l	2,171	0,00	0,00
	Vopsea Izomat	l	3,040	0,00	0,00
	Bumbac de sters	buc	0,869	5,00	4,34
	<u>Manopera</u>				810,67
	Grunduirea suprafetelor	m2	12,160	16,67	202,67
	Vopsirea de 2 ori	m2	12,160	50,00	608,00
63	Vopsitorii interioare cu vopsea latex(2 ori),inclusiv grunduirea	m2	8,800	67,02	589,81
	<u>Materiale</u>				3,14
	Amorsa grund Izomat	l	1,571	0,00	0,00
	Vopsea Izomat	l	2,200	0,00	0,00
	Bumbac de sters	buc	0,629	5,00	3,14
	<u>Manopera</u>				586,67
	Grunduirea suprafetelor	m2	8,800	16,67	146,67
	Vopsirea de 2 ori	m2	8,800	50,00	440,00
	punctul 9				
64	Vopsitorii interioare cu vopsea latex(2 ori),inclusiv grunduirea	m2	143,300	67,02	9 604,51
	<u>Materiale</u>				51,18
	Amorsa grund Izomat	l	25,589	0,00	0,00
	Vopsea Izomat	l	35,825	0,00	0,00
	Bumbac de sters	buc	10,236	5,00	51,18
	<u>Manopera</u>				9 553,33
	Grunduirea suprafetelor	m2	143,300	16,67	2 388,33
	Vopsirea de 2 ori	m2	143,300	50,00	7 165,00
65	Tencuieli interioare de finisaj efectuate cu MP 75 amestec pe baza de ipsos gr 8-20 mm manual la inaltime	m2	143,300	159,37	22 837,24
	<u>Materiale</u>				7 910,16
	grund	kg	30,707	27,20	835,23
	Glet pe baza de ipsos MP 75	kg	1842,429	3,78	6 964,38
	coltar din plastic	ml	30,707	3,20	98,26
	banda din fibra de sticla	ml	20,471	0,60	12,28
	<u>Manopera</u>				14 927,08
	Grunduirea	m2	143,300	12,50	1 791,25
	Tencuieli interioare de finisaj	m2	143,300	91,67	13 135,83
	<u>Utilaje</u>				0,00
	compresor	m2	119,417	0,00	0,00
66	Plasa de armare 160 gr/m2	m2	143,300	27,84	3 989,74
	<u>Materiale</u>				1 004,33
	plasa de armare 160 gr/m2	m2	112,593	8,92	1 004,33
	<u>Manopera</u>				2 985,42
	Aplicarea tesatura de sticla	m2	143,300	20,83	2 985,42
67	Tencuieli interioare de finisaj efectuate manual cu amestec pe baza de ipsos HP finish	m2	143,300	68,27	9 782,61
	<u>Materiale</u>				2 020,53
	Amorsa grund	kg	20,471	27,20	556,82
	Glet pe baza de ipsos HP finish	kg	307,071	4,60	1 412,53
	Hirtie abraziva	ml	10,236	5,00	51,18
	<u>Manopera</u>				7 762,08
	Grunduirea suprafetelor	m2	143,300	12,50	1 791,25
	Tencuieli interioare de finisaj	m2	143,300	41,67	5 970,83

67-1	Tencuieli interioare de finisaj efectuate manual cu SHTROK	m2	143,300	72,27	10 355,81
	<u>Materiale</u>				2 593,73
	Amorsa grund	kg	20,471	27,20	556,82
	SHTROK Knauf super finish	kg	102,357	19,40	1 985,73
	Hirtie abraziva	ml	10,236	5,00	51,18
	<u>Manopera</u>				7 762,08
	Grunduirea suprafetelor	m2	143,300	12,50	1 791,25
	Tencuieli interioare de finisaj	m2	143,300	41,67	5 970,83
68	Vopsitorii interioare cu vopsea latex(2 ori),inclusiv grunduirea	m2	0,000	#ДЕЛ/0!	0,00
	<u>Materiale</u>				0,00
	Amorsa grund Izomat	l	0,000	0,00	0,00
	Vopsea Izomat	l	0,000	0,00	0,00
	Bumbac de sters	buc	0,000	5,00	0,00
	<u>Manopera</u>				0,00
	Grunduirea suprafetelor	m2	0,000	16,67	0,00
	Vopsirea de 2 ori	m2	0,000	50,00	0,00
69	Vopsitorii interioare cu vopsea latex(2 ori),inclusiv grunduirea COLOANE	ml	0,000	#ДЕЛ/0!	0,00
	<u>Materiale</u>				0,00
	Amorsa grund Izomat	l	3,857	0,00	0,00
	Vopsea Izomat	l	5,400	0,00	0,00
	Bumbac de sters	buc	0,000	5,00	0,00
	<u>Manopera</u>				0,00
	Grunduirea suprafetelor	ml	0,000	16,67	0,00
	Vopsirea de 2 ori	ml	0,000	41,67	0,00
70	Vopsitorii interioare cu vopsea latex(2 ori),inclusiv grunduirea	m2	0,000	#ДЕЛ/0!	0,00
	<u>Materiale</u>				0,00
	Amorsa grund Izomat	l	0,000	0,00	0,00
	Vopsea Izomat	l	0,000	0,00	0,00
	Bumbac de sters	buc	0,000	5,00	0,00
	<u>Manopera</u>				0,00
	Grunduirea suprafetelor	m2	0,000	16,67	0,00
	Vopsirea de 2 ori	m2	0,000	50,00	0,00
	punctul 10				
71	Vopsitorii interioare cu vopsea latex(2 ori),inclusiv grunduirea	m2	50,160	67,02	3 360,00
	<u>Materiale</u>				0,00
	Amorsa grund Izomat	l	8,957	0,00	0,00
	Vopsea Izomat	l	12,540	0,00	0,00
	Bumbac de sters	buc	3,583	5,00	0,00
	<u>Manopera</u>				0,00
	Grunduirea suprafetelor	m2	50,160	16,67	840,00
	Vopsirea de 2 ori	m2	50,160	50,00	2 508,00
71-1	Tencuieli interioare de finisaj efectuate cu MP 75 amestec pe baza de ipsos gr 8-20 mm manual la inaltime	m2	50,160	159,37	7 995,07
		kg	10,749	27,20	292,37
		l	644,914	3,78	2 437,67

	coltar din plastic	m ^l	10,749	3,20	34,40
	banda din fibra de sticla	m ^l	7,166	0,60	4,30
	Manopera				
	Grunduirea				5 225,00
	Tencuieli interioare de finisaj	m ²	50,160	12,50	627,00
	Utilaje	m ²	50,160	91,67	4 598,00
	compresor	m ²	41,800	0,00	0,00
71-2	Plasa de armare 160 gr/m²	m²	50,160	27,84	1 396,55
	Materiale				
	plasa de armare 160 gr/m ²	m ²	39,411	8,92	351,55
	Manopera				
	Aplicarea tesatura de sticla	m ²	50,160	20,83	1 045,00
71-3	Tencuieli interioare de finisaj efectuate manual cu amestec pe baza de ipsos HP finish	m²	50,160	68,27	3 424,26
	Materiale				
	Amorsa grund	kg	7,166	27,20	194,91
	Glet pe baza de ipsos HP finish	kg	107,486	4,60	494,43
	Hirtie abraziva	m ^l	3,583	5,00	17,91
	Manopera				
	Grunduirea suprafetelor	m ²	50,160	12,50	627,00
	Tencuieli interioare de finisaj	m ²	50,160	41,67	2 090,00
71-4	Aplicarea tesatura de sticla	m²	50,160	62,70	3 145,10
	Materiale				
	clei	kg	21,497	45,42	976,40
	tesatura din fibra de sticla 45 gr/m ²	m ²	39,411	7,30	287,70
	Manopera				
	Aplicarea tesatura de sticla	m ²	50,160	37,50	1 881,00
71-5	Tencuieli interioare de finisaj efectuate manual cu SHTROK	m²	50,160	72,27	3 624,90
	Materiale				
	Amorsa grund	kg	7,166	27,20	194,91
	SHTROK Knauf super finish	kg	35,829	19,40	695,07
	Hirtie abraziva	m ^l	3,583	5,00	17,91
	Manopera				
	Grunduirea suprafetelor	m ²	50,160	12,50	627,00
	Tencuieli interioare de finisaj	m ²	50,160	41,67	2 090,00
punctul 11					
72	Pardoseili gresie	m²	385,000	305,56	117 641,33
	Materiale:				
	grund	kg	96,250	38,40	3 696,00
	adeziv	kg	3 300,000	4,40	14 520,00
	gresie	m ²	302,500	0,00	0,00
	fuga	kg	137,500	75,00	10 312,50
	cruciute pene pru teracota	buc	3 300,000	8,24	27 192,00
	Manopera:				
	grunduire	m ²	385,000	8,33	3 208,33
	aplicare teracota	m ²	385,000	148,33	57 108,33
	muncitor necalificat	om/h	5,506	0,00	0,00
	Utilaje si mecanisme:				
	Utilaje si mecanisme (malaxor adeziv, aparat de taiat gresie)	m ²	320,833	5,00	1 604,17

73	gresie plinta	ml	40,000	89,15	3 565,96
	<u>Materiale:</u>				564,63
	grund	kg	1,000	27,20	27,20
	adeziv	kg	25,714	4,40	113,14
	gresie beneficiar	m2	3,143	0,00	0,00
	fuga	kg	1,429	45,00	64,29
	crucialite pene pru teracota	buc	17,143	21,00	360,00
	<u>Manopera:</u>				2 834,67
	grunduire	ml	40,000	12,50	500,00
	aplicare teracota	ml	40,000	54,17	2 166,67
	muncitor necalificat	om/h	0,288	583,33	168,00
	<u>Utilaje si mecanisme:</u>				166,67
	Utilaje si mecanisme (malaxor adeziv, aparat de taint gresie)	ml	33,333	5,00	166,67
	Auxiliare				
74	Montarea cornier metalic 75*75*6	ml	30,000	207,05	6 211,54
	<u>Materiale</u>				2 711,54
	cornier metalic	ml	21,429	113,33	2 428,57
	vopsea metal	kg	2,250	121,00	272,25
	Bumbac de sters	buc	2,143	5,00	10,71
	<u>Manopera</u>				3 500,00
	Montarea cornier metalic 75*75*6	ml	30,000	66,67	2 000,00
	Vopsirea de 2 ori	ml	30,000	50,00	1 500,00
75	Schele	m2	142,000	85,83	12 188,33
	<u>Materiale</u>				0,00
					0,00
	<u>Manopera</u>				4 733,33
	montare schele	m2	142,000	16,67	2 366,67
	demontrarea schele	m2	142,000	16,67	2 366,67
	<u>Utilaje</u>				7 455,00
	schele 1,05 lei/m2 zi	zi	50,000	149,10	7 455,00
76	Demolari	m3	9,730	1 000,00	9 730,00
77	Evacuarea	m3	9,730	833,33	8 108,33
78	Montarea retele apeduct canalizare	unit	4,000	3211,31	12 845,24
	<u>Materiale</u>				4 428,57
	teava de canalizare, tevi apeduct apa rece calda, robineti de siguranta cicilul 1	unit	0,714	6200,00	4 428,57
	obiecte sanitare-WC, chiuveta- ale beneficiarului	unit	0,714	0,00	0,00
	<u>Manopera</u>				8 416,67
	monatrea retele canalizare,apeduct ciclul 1	unit	1,000	5416,67	5 416,67
	montarea obiecte sanitare ciclul 2	unit	1,000	3000,00	3 000,00
79	Materiale beneficiar				98 584,33
	grund acrilic supraton lux biocid 10 kg	cal	8,000	191,25	1 530,00
	colorare	por	1,000	1981,00	1 981,00
	vopsea universala supraten sansiro 14 kg	cal	3,000	400,00	1 200,00
	vopsea universala supraten sansiro 14 kg	cal	10,000	400,00	4 000,00
	grund acrilic supraton lux biocid 10 kg	cal	4,000	191,25	765,00
	colorare	por	1,000	3822,50	3 822,50
	vopsea universala supraten sansiro 14 kg	cal	15,000	400,00	6 000,00
	gresie pigmenro 600*1200	m2	305,400	220,83	67 442,50
	gresie cement grey	m2	83,600	141,67	11 843,33

Total cheltuieli directe				553 694,59
inclusiv manopera				303 964,04
inclusiv materiale				240 504,71
inclusiv mecanisme				9 225,83
Asigurare medicala si sociala	24,0%			72 951,37
Cheltuieli de transport	10%			24 050,47
Cheltuieli de regie	Total,lei			650 696,43
	12,0%			78 083,57
Beneficiu de deviz	Total,lei			728 780,00
	5%			36 439,00
TVA	Total,lei			765 219,00
	20%			153 043,80
Total,lei				918 262,80
Materialele oferite de beneficiar se exclud dupa lista				
grund acrilic supraton lux biocid 10 kg	cal	8,000	229,50	1 836,00
colorare	por	1,000	2377,20	2 377,20
vopsea universala supraton sansiro 14 kg	cal	3,000	480,00	1 440,00
grund acrilic supraton lux biocid 10 kg	cal	10,000	480,00	4 800,00
colorare	cal	4,000	229,50	918,00
vopsea universala supraton sansiro 14 kg	por	1,000	4587,00	4 587,00
gresie pigmenro 600*1200	cal	15,000	480,00	7 200,00
gresie cement grey	m2	305,400	265,00	80 931,00
Total inekusiv TVA		m2	83,600	170,00
TOTAL				118 301,20
				799 961,60

NOTA. In procesele verbale vor fi inlcuse doar catgoriile de lucrari si volumele executate de facto

beneficiar



SRL Constructera Prim

ACT DE RECEPȚIE

Nr.01/09 din 16 septembrie 2024

privind lucrările de finisare, în cadrul contractului de antrepriză încheiat între **SRL "Constructera Prim"** și **SRL "Cleber"**.

1. Lucrările au fost executate în baza Contractului de antrepriză nr.26/06/24 din 26.06.2024.

2. Comisia de recepție și-a desfășurat activitatea în intervalul **09.09.2024 ÷ 12.09.2024** fiind formată din:

Baba Marcel - **administrator SRL Cleber, președinte**
(numele,prenumele) (calitatea) (calitatea)

Cerășnic O. - **reprezentant SRL Cleber, membru**
(numele,prenumele) (calitatea)

Andrieș Ghenadie - **reprezentant subantreprenor, membru**
(numele,prenumele) (calitatea)

Moroz Ion - **diriginte șantier, membru.**
(calitatea)

3. Comisia de recepție, în urma constatărilor făcute, propune:
recepția obiectivului privind lucrările de reparație a sediului magazinului Cleber r-l Anenii Noi, s. Chetrosu

4. Comisia de recepție motivează propunerea făcută prin:
lucrările de finisare sînt terminate în corespundere cu normativele, standardele și prescripțiile tehnice în vigoare.

5. Descrierea obiectului recomandat spre recepție:

Obiectul cu adresa poștală **r-l Anenii Noi, s. Chetrosu**, destinația **încăperi comerciale**. Valoarea lucrărilor constituie -829 448,56 lei.

6. Prezentul process- verbal, conținând 1 file , a fost încheiat astăzi în 3 exemplare.

Comisia de recepție:


Baba Marcel




Andrieș Ghenadie




Moroz Ion



16.09.2024

SRL "CLEBER"

Scrisoare de recomandare

Prin prezenta, SRL „CLEBER” confirma faptul că compania SRL „CONSTRUCTERA PRIM” a executat lucrări de finisare la obiectul *„Reparatia sediului magazinului Cleber raionul Aneni Noi, s.Chetrosu”*.

Pe parcursul executării lucrărilor de finisare compania SRL „Constructera Prim” în calitate de Antreprenor a dat dovadă de profesionalism, respectând toate condițiile contractuale, garantând executarea în timp și calitativ a lucrărilor.

Apreciem și recomandăm compania SRL „Constructera Prim” ca fiind un partener de încredere în domeniul lucrărilor de construcții și finisări.

A handwritten signature in blue ink is written over a blue circular stamp. The stamp contains the text: "FIRMA 'CLEBER'", "SRL", "IDNO 1003000045700", and "REPUBLICA MOLDOVA, mun. CHISINAU". The outer ring of the stamp contains the text "SOCIETATE CU RĂSPUNDERE LIMITATĂ".

SRL "CLEBER"